PROTOCOLO8098/2025-29/08/202510:33-PROCESSO430/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

PROJETO DE LEI Nº 252/2025

Denomina vias públicas do Jardim das
Seriemas.

Art. 1º Ficam denominadas as seguintes vias públicas situadas no Jardim das
Siriemas, na sede do Município:

I - Rua Prof. Dr. Ubirajara Pereira da Costa Neves a Rua 08, com início na Rua 01
e término na Rua 07; e

II - Rua Claudia Moretti Novaes Elias a Rua 02, com início na Rua 08 e término
no balão de retorno da mesma Rua; e

III - Rua Andréia Pocci a Rua 05, com início com início na Rua 08 e término no
balão de retorno da mesma Rua.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de agosto de 2025.

ALUISIO BOI

PROTOCOLO8098/2025-29/08/202510:33-PROCESSO430/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

JUSTIFICATIVA

PROFESSOR DOUTOR UBIRAJARA PEREIRA DA COSTА NEVES

Nasceu em 24 de Maio de 1957 na cidade de Araraquara - SP, apogeu do modernismo, mais

tarde ficando em residência, em Santo André - SP onde uma pequena parte de sua trajetória.

Formou-se em Direito e começou sua carreira, foi oficial do Fórum de Santo André e também

escrevia romances, sendo premiado em segundo lugar pela Academia de Letras por seu

romance e em seguida, retornando para sua cidade natal (Araraquara), ingressando na

instituição Funap até o último dia de sua vida. Na sua trajetória como conselheiro tutelar,

onde trabalhou em zelar os direitos e proteção do menor, fez parte da comissão OAB,

graduou-se em mestrado em Meio Ambiente na Universidade de Araraquara (UNIARA) e

também fez parte de várias bancas de orientação para alunos de Direito nas Faculdades

UNIARA e Fara.

Foi um homem de pulso firme, que na sua maturidade, apoiou sua esposa, filhos, nora e

familiares para um caminho correto e sempre tirou todas as nossas dúvidas, mas seu coração

não se contentava em conviver somente com sua família, mas ansiava muito em se doar nas

suas petições invejáveis e também para o próximo. Por isso UBIRAJARA PEREIRA DA COSTA

NEVES, além de um intelectual para a formação de seus estagiários em Direito e seus colegas

e colegas de trabalho, nos ensinou muito sempre com caridade, orientando os futuros

doutores, sempre foi um homem pacifico em defesa das causas corretas e justas. A luz do

próprio evangelho que seguia Piamente, nunca deixou de ajudar e jejuar, o que é bom de

lembrar nesse tempo de um mundo tão difícil e assim, por ter sido há seu tempo, uma pessoa

muito boa, ele está sendo reconhecido publicamente nesta data.

Ceifou-se dia 29 de Novembro de 2023, vítima de um Câncer Gástrico, onde aqui na Terra tudo

passará, renascendo para uma vida nova em Deus, deixando familiares:

PAIS: Sebastião Pereira da Costa Neves Filho e Júlia Pereira da Costa Neves;

IRMÃOS: Ubiratā, Tabajara, Ubiraci e Juçara;

FILHOS: Caio Pereira da Costa Neves, Tiago Pereira da Costa Neves e Mateus Pereira da Costa

Neves;

SEUS FILHOS AFINS: Fernando Moraes de Oliveira e Larissa Moraes de Oliveira;

PROTOCOLO8098/2025-29/08/202510:33-PROCESSO430/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

SUA NORA: Andressa Fernanda Borges Pereira da Costa Neves;

SEUS NETOS: Gian, Gabriel e Davi;

SUA ESPOSA AMADA: Cristiane Moraes da Costa Neves.

Deixam também muitos amigos, em especial JOSÉ ROBERTO CAMPANA, OTÁCIO TRINTADE,

OSVALDO e JOVINO DE MORAES.

Ficam aqui nosso agradecimento e reconhecimento póstumos a Ubirajara Pereira da Costa

Neves e que seu exemplo de vida, humildade, fé, esperança, caridade e amor ao próximo,

possam ser seguidos.

Muito obrigado a todos, em especial a seus familiares e sua esposa.

CLAUDIA MORETTI NOVAES ELIAS

Nasceu em São Carlos, em 05 de maio de 1969, e viveu a infância na cidade de Matão. Alguns

anos mais tarde, por conta dos estudos dos filhos, seu pai que era químico-chefe de fábricas

de suco resolveu transferir-se com a família para Araraquara. Foi o começo das muitas

décadas de Claudia na cidade.

Sempre espontânea e comunicativa, rapidamente fez amigos na região toda, de todos os

perfis, classes e círculos. Era conhecida pelo bom humor e pela irreverência. Formada, casou

se com o empresário Renato Elias, com quem teve três filhos: Felipe, Natália e Mariana.

Além de agitadora cultural, Claudia era uma exímia cozinheira e diante dos pedidos

incessantes das amigas, passou a fazer tortas por encomenda para a sociedade araraquarense.

Foi o começo de um caminho profissional que ela não esperava e que acabou mudando sua

vida. Com as encomendas, passou a sustentar sua família, até o momento em que assume a

gerência de alimentação e bebidas do maior hotel da cidade, o Araucária Flat Hotel, algo

impensável para uma mulher de quase 50 anos.

Com suas tiradas inteligentes e seu carisma único, era adorada pela sociedade araraquarense,

conhecida como Claudinha. As mãos talentosas na cozinha e as risadas inconfundíveis

deliciaram seus conterrâneos por décadas. Em 2019, auge da vida profissional e pessoal,

Claudia é diagnosticada com um câncer terminal agressivo, pelo qual faleceu pouco mais de

um ano. Apesar do duro tratamento, seguiu ativa e bem humorada, sempre arrancando

gargalhadas por onde passava, inclusive entre os outros pacientes oncológicos com quem

PROTOCOLO8098/2025-29/08/202510:33-PROCESSO430/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

cruzava. Faleceu aos 51 anos, em 11 de janeiro de 2021, deixando os filhos, os irmãos, a mãe

Soeli e as centenas de amigos que seguem tendo-a como inspiração no papel de mulher.

ANDREIA POCCI

Nasceu em Araraquara-SP em 07 de abril de 1973. Filha primogênita do Sargento da Polícia

Militar Elio Pocci e de Vera Lúcia Ligabô Pocci, morou durante sua infância e juventude no

bairro Santa Angelina. Estudou nos colégios EE João Batista de Oliveira e EEBA. Teve a

companhia de dois irmãos: Rodrigo Pocci e Fabricio Pocci. Mais tarde iniciou a faculdade de

Administração de Empresas na antiga FEFIARA (atual Uniara), onde se formou. No período de

faculdade trabalhou como escriturária na Santa Casa de Misericórdia de Araraquara e Banco

do Brasil.

Após se formar iniciou sua carreira na Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, onde

desempenhou suas funções durante mais de 20 anos, cuidado da folha de pagamento dos

aposentados do estado.

Dizimista e colaboradora da Igreja São João Batista, não se furtou de exercer a caridade para

com os mais necessitados. Neste último 29 de maio de 2019, p.p., Andreia nos deixou,

deixando como fruto seu único filho Gabriel Pocci Antônio, hoje estudante de Farmácia na

USP Ribeirão Preto.

Sempre viveu para servir, em especial ao seu filho, que com muita honra manterá viva sua

memória e lembrança de uma mãe exemplar, que nos deixou precocemente para viver ao

lado do Pai.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de agosto de 2025.

ALUISIO BOI

PROTOCOLO8098/2025-29/08/202510:33-PROCESSO430/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

Ny,)
ANQUN

REPÚBLICAFEDERATIVA DO BRASIL

REGISTROCIVIL DAS PESSOASNATURAIS

1164532PV00000D035313121W/

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

CLAUDIA MORETTI NOVAES ELIAS

131.110.768-14

MATRÍCULA
116483 01 55 2021 4 00077 138 0061946 78

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

Feminino Branca Casada - 51 anos

NATURALIDADE OCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

São Carlos - SP RG: 18.291.304-1

RESIDÊNCIA EFILIAÇÃO
Endereço:Avenida Dom Carlos Carmelo, 382 casa 13
Bairro: Jardim Botânico Cidade: Araraquara- SP
SOELI PERPETUAMORETTI NOVAES
ANTONIO NOVAESSOBRINHO

||
DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS

Onze de janeiro de dois mil e vinte e um - 04:40h

LOCAL DE FALECIMENTO

Hospital São Paulo, Rua Major Carvalho Filho, 1550, Jardim Primavera, Araraquara-SP 1

|)

|

|

]

s
3
”

CAUSA DA MORTE

Insuficiência hepáticaaguda, Neoplasia de pancreas

EPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO,SE CONHECIDO)

*CrematórioEcológicoMetropolitanode Ribeirão Preto, na cidade de

OME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

João Paulo Rafael Rezende - CRM:218409 / Luís Henrique de Carvalho - CRM: 135614

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES À ACRESCER
*Crematório Ecológico Metropolitano de Ribeirão Preto, na cidade de Jardinópolis-SP. Nascida em
05/05/1969. Óbito lavrado em 11/01/2021, no livro C nº 77, à folha nº 138F, sob o nº 61946. A finada
deixa viúvo o Sr. JOSÉ RENATO BEDO ELIAS, cujo casamento foi lavrado nesta Serventia, livro B-45,
às fis. 250, sob nº 13544, em 08 de abril de 1989; deixa o(s) seguinte(s) filho(s): FELIPE de 30 anos,
NATALIA de 27 anos e MARIANA de 21 anos; não deixa bens a inventariar/não deixa testamento
conhecido. D.O. nº 306875195. A presente certidão envolve elementos de retificação à margem do
termo. Nada mais me cumpria certificar.

DECLARANTE

José RenatoBedo Elias (cônjuge)|
TAS

OFICIAL DE REGISTROCIVIL DAS PESSOAS NATURAISE DE
INTERDIÇÕESE TUTELAS DO 1º SUBDISTRITODA SEDE

ManuelaCarolinaAlmeidaSodré
Oficial Delegada

Comarcade: ARARAQUARA- SP ore ;

; Isentade custas e emolumentos,

Avenida D. Pedro Il, nº 475 - Centro
Fone: (16) 3334-7000

contatoQregistrocivilaraEA,RM

7

DESPr

EISCA=VE:

116483-AAO0012984011/20

aaa116483-Ang00129840

IMP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BFNH6RCD05H7T511
		2025-08-29T10:35:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-29T10:35:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-29T10:35:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-29T10:35:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-29T10:35:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-29T10:35:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura